
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2112/2024

pubblicata il 18/11/2024 Reg. del Settore n. 376/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: Programma Operativo Nazionale Inclusione – Avviso 3/2016:  
restituzione somme CUP F41H17000170006. 
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2112/2024

pubblicata il 18/11/2024 Reg. del Settore n. 376/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Programma Operativo Nazionale Inclusione – Avviso 3/2016:  restituzione 
somme CUP F41H17000170006. 
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che:



COPIA Pag. 3 di 6

 Con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.120 del 6 aprile 2017 è 
stata ammessa a finanziamento del Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020 
Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, la proposta progettuale di cui all’Avviso 
3/2016 per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva (SIA) presentata dal Comune di 
Cosenza, in qualità di Ente capofila dell’Ambito Territoriale n°1 – Cosenza, per l’importo di € 
3.172.769,65;

 E’ stata sottoscritta, tra la Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Ambito Territoriale di Cosenza (Ente Capofila), la 
Convenzione di Sovvenzione n. AV3-2016-CAL_10 per lo svolgimento delle funzioni di 
Beneficiario e di partner di progetto nella gestione di attività del Programma Operativo Nazionale 
“Inclusione” FSE 2014/2020, CUP F41H17000170006, che prevedeva il trasferimento delle risorse 
finanziarie secondo le seguenti modalità: 
a) erogazione a titolo di anticipo di un importo pari al 15% del finanziamento complessivo 

accordato, a seguito di comunicazione del Beneficiario indicante l’effettivo avvio delle attività;
b) erogazione delle successive tranches di finanziamento con cadenza trimestrale previa 

presentazione, da parte del Beneficiario, delle relative Domande di rimborso complete della 
prescritta documentazione di rendicontazione delle spese/attività fino al 75% del contributo 
assegnato;

c) erogazione saldo finale, corrisposto nella misura che risulterà di competenza a seguito della 
verifica amministrativo-contabile prevista a conclusione delle attività e dietro presentazione 
della domanda di rimborso finale;

 con determinazione dirigenziale n. 1341 del 28/05/2018 a seguito di richiesta anticipo pari al 15% 
sono stati incamerati del finanziamento complessivo accordato, pari a € 475.915,45, corrispondente 
all’anticipo del 15% e con successivi trasferimenti ministeriali a titolo di rimborsi intermedi sono 
stati incamerati ulteriori € 1.422.425,91;
con determine nn. 2648 del 05/11/2018, 2775 del 10/10/2018, 3217 del 12/12/20219, 1314 del 
27/10/2020 sono stati assunti gli impegni di spesa, pari a € 3.172.769,65 (Fondi vincolati), sul 
capitolo di spesa n. 6918;

CONSIDERATO che 
Il CUP generato per il progetto è il seguente F41H17000170006;

PRESO ATTO che
- con nota 10970 del 06/12/2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, la possibilità di 

prorogare il termine di conclusione delle attività progettuali alla data del 30/06/2023;
- l’Ambito ha presentato, con DDR-2016-CAL10-CAL_10- 19183, la DDR finale con la relazione finale 

del 30/08/2023;
DATO ATTO che

- con nota n. 2602.09-02-2024 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, a seguito 
dell'approvazione della domanda di rimborso finale presentata dall’Ambito, ha comunicato che “in 
sede di computo del saldo del progetto, è emerso che l’Autorità di Gestione ha erogato al Comune di 
Cosenza risorse ammontanti a € 1.898.341,36 (anticipo del 15% più rimborsi intermedi) a fronte di 
una spesa effettivamente sostenuta pari a € 1.431.206,71”

- con la stessa nota il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha richiesto la restituzione 
dell'importo di € 467.134,65 (quattrocentosessantasettemilacentotrentaquattro/65), corrispondente alla 
quota di contributo incamerata e non spesa;
PRECISATO che, con Determinazione n. 784 del 03/05/2024, avente ad oggetto “Accertamento 
residui attività e passivi Settore 5 Welfare- Formazione Lavoro-PNRR”, è già stato predisposto il 
disimpegno delle somme prenotate con Determinazione Dirigenziale n. 1314 del 27/10/2020
RITENUTO, pertanto, dover provvedere alla restituzione delle somme incamerate e non utilizzate al 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, pari ad € 467.134,65, secondo le modalità indicate nella 
nota sopra citata;



COPIA Pag. 4 di 6

Per tutto quanto innanzi riferito e che qui si intende integralmente riportato 

DETERMINA 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
Di precisare che è stato già predisposto, con Determinazione n. 784 del 03/05/2024, avente ad oggetto 
“Accertamento residui attività e passivi Settore 5 Welfare- Formazione Lavoro-PNRR”, il disimpegno 
delle somme prenotate con Determinazione Dirigenziale n. 1314 del 27/10/2020 ed accertate nel 2023, 
sull’impegno 772 del capitolo 6918;

- di disporre la restituzione dell’importo di € 467.134,65, pari alla quota erogata all’Ambito 1 di 
Cosenza a titolo di pagamenti intermedi dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ai sensi 
della Convenzione di sovvenzione (art. 8), quale somma non utilizzata per il finanziamento 
dell’Avviso 3/2016;

- di chiedere al servizio finanziario di emettere mandato di pagamento accreditando l’importo di € € 
467.134,65 sul conto di Contabilità Speciale n. 05950 - IBAN IT18S0100003245348200005950 - 
intestato al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, indicando nella causale "restituzione sul 
programma PON Inclusione";

- di prelevare la somma occorrente alla restituzione dal capitolo 6918/0, impegno 773, in conto residuo 
del bilancio 2023 per come di seguito:

Capitolo/Articolo Impegno Importo

6918/0 773/2023 € 467.134,65

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di trasmettere copia del presente provvedimento, anche per via telematica al Dirigente del 13° Settore 
Economia, Programmazione, Risorse Finanziarie e Bilancio, Patrimonio per i provvedimenti 
consequenziali.
Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

Cosenza 15/11/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 15/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.3 6918 MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 467.134,65 2023 2200772 PONI - Avviso 3/2016 disimpegno e restituzione somme

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 467.134,65 2023 1

CIG CUP

F41H17000170006

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.9
99

12.3 6918 MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 467.134,65 2024 2200772 PONI - Avviso 3/2016 disimpegno e restituzione somme

Importo Esercizio N. Subimpegno

467.134,65 2023 1

N. Liquidazione Importo



COPIA Pag. 6 di 6

9143920 467.134,65

Cosenza 15/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


